
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 ноября 2017 года                                                                                            № 291

Об утверждении Перечня отдельных категорий
артистов театров и других театрально-зрелищных организаций

и коллективов, имеющих право на пенсию за выслугу лет

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнениями и изменением, внесенными конституционными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года
№ 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22),
от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), статьей 64 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-З-III
«О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 05-8) с изменениями и дополнениями,
внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 июня
2005 года № 584-ЗД-III (САЗ 05-27), от 15 мая 2006 года № 29-ЗД-IV
(САЗ 06-21), от 13 октября 2006 года № 102-ЗИД-IV (САЗ 06-42), от 4 октября
2007 года № 323-ЗИ-IV (САЗ 07-41), от 20 декабря 2007 года № 365-ЗД-IV
(САЗ 07-52), от 17 января 2008 года № 385-ЗИ-IV (САЗ 08-2), от 9 июля
2009 года № 807-ЗИ-IV (САЗ 09-29), от 25 августа 2009 года № 848-ЗИ-IV
(САЗ 09-35), от 25 августа 2009 года № 853-ЗИ-IV (САЗ 09-35), от 4 февраля
2010 года № 15-ЗИ-IV (САЗ 10-5), от 29 апреля 2010 года № 69-ЗИД-IV
(САЗ 10-17), от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22), от 4 октября
2010 года № 184-ЗД-IV (САЗ 10-40), от 9 декабря 2010 года № 252-ЗИ-IV
(САЗ 10-49), от 26 апреля 2011 года № 37-ЗИД-V (САЗ 11-17), от 11 октября
2011 года № 175-ЗИ-V (САЗ 11-41), от 29 декабря 2011 года № 265-ЗИД-V
(САЗ 12-1,1), от 31 мая 2012 года № 79-ЗД-V (САЗ 12-23), от 5 июля 2012 года
№ 117-ЗИД-V (САЗ 12-28), от 31 июля 2012 года № 154-ЗД-V (САЗ 12-32),
от 31 июля 2012 года № 155-ЗИ-V (САЗ 12-32), от 16 октября 2012 года
№ 197-ЗИ-V (САЗ 12-43), от 24 декабря 2012 года № 270-ЗИ-V (САЗ 12-53),
от 29 декабря 2012 года № 282-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 22 января 2013 года
№ 24-ЗД-V (САЗ 13-3), от 25 января 2013 года № 30-ЗД-V (САЗ 13-3),
от 17 июня 2013 года № 126-ЗИ-V (САЗ 13-24), от 28 июня 2013 года
№ 143-ЗИ-V (САЗ 13-25), от 20 ноября 2013 года № 242-ЗИД-V (САЗ 13-46),
от 31 октября 2014 года № 163-ЗИ-V (САЗ 14-44), от 12 февраля 2016 года



- 2 -

№ 5-ЗД-VI (САЗ 16-6), от 7 апреля 2016 года № 109-ЗИ-VI (САЗ 16-14),
от 25 мая 2016 года № 139-ЗД-VI (САЗ 16-21), от 2 июня 2016 года
№ 147-ЗИД-VI (САЗ 16-22), от 27 июня 2016 года № 159-ЗД-VI (САЗ 16-26),
от 27 июня 2016 года № 160-ЗИ-VI (САЗ 16-26), от 30 ноября 2016 года
№ 256-ЗД-VI (САЗ 16-48), от 30 ноября 2016 года № 268-ЗИ-VI (САЗ 16-48),
от 30 ноября 2016 года № 271-ЗИД-VI (САЗ 16-48), от 3 марта 2017 года
№ 45-ЗИД-VI (САЗ 17-10), от 19 июня 2017 года № 140-ЗД-VI (САЗ 17-25),
от 19 июня 2017 года № 166-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 19 июля 2017 года
№ 225-ЗД-XI (САЗ 17-30), от 21 июля 2017 года № 227-ЗИД-VI (САЗ 17-30),
в целях приведения подзаконных актов, действующих в сфере пенсионного
обеспечения, в соответствие с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень отдельных категорий артистов театров и других
театрально-зрелищных организаций и коллективов, имеющих право на пенсию
за выслугу лет (прилагается).

2. Признать утратившим силу Приказ Министерства здравоохранения
и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря
2000 года № 612 «Об утверждении Перечня отдельных категорий артистов
театров и других театрально-зрелищных предприятий и коллективов, имеющих
право на пенсию за выслугу лет» (регистрационный № 870 от 24 января
2001 года) (САЗ 09-19) с дополнением, внесенным Приказом Министерства
здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской
Республики от 19 июня 2009 года № 320 (регистрационный № 5056 от 5 ноября
2009 года) (САЗ 09-45).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 1 ноября 2017 года № 291

ПЕРЕЧЕНЬ
отдельных категорий артистов театров

и других театрально-зрелищных организаций и коллективов,
имеющих право на пенсию за выслугу лет

1. При стаже творческой работы в должностях, предусмотренных
в настоящем пункте, не менее 20 лет право на пенсию за выслугу лет имеют:

а) артисты балета (в том числе балета на льду);
б) артисты – исполнители танцевальных номеров в профессиональных

художественных коллективах;
в) артисты театров мимики и жеста;
г) травести (артисты, исполняющие роли мальчиков, подростков,

девочек);
д) артисты цирков и концертных организаций;
е) акробаты-эксцентрики, мотовелофигуристы, балансеры, наездники,

дрессировщики диких зверей, клоуны (коверные), исполняющие номера жанров
циркового искусства, дающего право на выслугу лет, силовые жонглеры,
жонглеры, лилипуты – артисты всех наименований, а также борцы, достигшие
50-летнего возраста;

ж) артистки-вокалистки (солистки) театров оперы и балета, музыкально-
драматических театров, концертных организаций, телевидения и радиовещания.

2. При стаже творческой работы в должностях, предусмотренных
в настоящем пункте, не менее 25 лет (в этот стаж засчитывается также работа
в должностях, предусмотренных в пункте 1 настоящего Перечня) право
на пенсию за выслугу лет имеют:

а) артисты-вокалисты (солисты) театров оперы и балета, музыкальных
и музыкально-драматических театров, концертных организаций, телевидения
и радиовещания, оперных студий высших учебных заведений искусств (кроме
лиц, указанных в подпункте «ж» пункта 1 настоящего Перечня);

б) артисты профессиональных хоровых коллективов, исполняющие
сольные партии;

в) артисты, играющие на духовых инструментах (в том числе
на старинных духовых инструментах) в профессиональных художественных
коллективах;

г) артисты-кукловоды в театрах кукол;
д) артисты детских театров и театров юного зрителя;
е) артистки драматических театров, достигшие 50-летнего возраста;



- 4 -

ж) артисты-исполнители трюковых номеров (каскадеры).
3. При стаже творческой работы в должностях, предусмотренных

в настоящем пункте, не менее 30 лет (в этот стаж засчитывается также работа
в должностях, предусмотренных в пунктах 1, 2 настоящего Перечня) право
на пенсию за выслугу лет имеют:

а) артисты хора профессиональных художественных коллективов;
б) артисты драматических театров, достигшие 55-летнего возраста.


